Maria és comparada a l’església mare de la cristiandat, la seu
pontifical de Roma, primera en dignitat i noblesa sobre totes les altres:
«Sicut sedes pontificalis proprie summi pontificis est Romae, licet
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ipse praesit omnibus ecclesiis quae sunt sub ipso, et ideo urbs illa in
dignitate praecellit; ita, licet quaelibet anima iusti sedes sit sapientiae,
tamen proprie sedes cathedralis fuit Maria, ubi ipse summus pontifex
suis pontificalibus proprie est indutus, et ideo merito Maria dignitate
praecellit» (fol. 15 a.b). «Inter puras creaturas, Maria nobilitate
precisior» (fol. 12a). L’assimila al cel empiri: «Per empireum
[intelligitur] beata Virgo quia ipsa est lux purissima et perfectissima
prae coeteris coelis. Super istos igitur omnes coelos elevata est Virgo
dignitate, ordine et puritate» (fol. 14d). «Celsitudo Mariae est summa,
universalis et perfectissima» (fol. 344b).

Pel que fa a la concepció immaculada de Maria, l’autor, encara
que de tendència immaculista, es mostra vacil·lant, influït de ben se-
gur pel model biològic aristotèlic, aleshores vigent, de les animacions
successives (vegetativa, sensitiva i racional) produïdes durant el procés
de la formació fetal. D’acord amb aquell model científic tenia més
sentit parlar de «sanctificatio» que de «conceptio immaculata» perquè,
si bé la santificació s’entenia realitzada quan era infosa en el cos
l’ànima racional, l’existència del cos li era prèvia i la creació i infusió
de l’ànima racional en ell no coincidia amb el moment de la concepció
biològica. Per això, l’autor del còdex admet i proclama que «fuit Maria
plene sanctificata in utero» (fol. 22b) i, en el comentari de l’Ave Maria,
distingeix entre el «gaudium conceptionis» i la «plenitudo gratiae
nativitatis». Tanmateix, no s’està de proclamar grans elogis de Maria
que en revelen la posició immaculista:

«Maria, nova Luna, propter novitatem claritatis. Nam Luna
ista visibilis scabiosa est et in se nigra. Nostra autem Luna tota
pulchra est et macula non est in ea; imo ipsa speciosior est sole»
(fol.  25d).  «Maria fuit  immaculata propter singularem
sanctificationem» (fol. 293c). «Ipsa est speculum sine macula et
vas lucis» (fol. 332b). «Est ergo Maria mare salsissimum... ab
omni corruptione remotissimum» (fol. 72d). «Qui est Dei virtus
et sapientia, ab initio et ante saecula laudavit animam suam et
usque ad futurum saeculum non desinet magnificare et honorificare
matrem suam, et memoriam eius venerabilem et omni laude
dignissimam exhibuit in generatione saeculorum omnium, sicut
elegit eam ante mundi constitutionem in habitationem sibi ut esset
sancta et immaculata in conspectu eius et primogenita ante omnem
creaturam... Decens erat ut ea puritate qua maior sub Deo nequit
intelligi, Virgo illa niteret» (fol. 282c).
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Aquesta obra cal incloure-la entre els escrits d’autors marianistes
del període de les grans controvèrsies sobre la immaculada concepció
de la Verge Maria (s. XII-XIV). Els textos abonen una posició
immaculista de l’autor, limitada i frenada per les tesis biològiques de
l’escola aristotèlica sobre la triple animació successiva del cos humà
«in utero matris».